
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 9 giugno 2016 

 
X. RIMODULAZIONE PIANO FINANZIARIO MASTER DI I LIVELLO E 

CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN “MANAGER DELLA 

COMUNICAZIONE PUBBLICA” E CONVERSIONE QUOTE DOVUTE 

ALL’UNIVERSITA’. 

 

 L’anno 2016, il giorno 9 del mese di giugno, alle ore 12.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  �  Assente     x 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   43434 
del  4.07.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.264 /2016 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

E’ presente in aula il Dott. Pietro Nuccio che, in  assenza del Direttore Generale, funge 

da segretario.  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, relativa all’approvazione del piano finanziario 

rimodulato e alla conversione della quota spettante all’Università su tasse di iscrizione 

e partecipazione per il Master di I livello in “Manager della comunicazione 

pubblica” e per il Corso di Perfezionamento in “ Comunicazione pubblica integrata”  

– A.A. 2015/2016; 

2. di sostituire le quote di iscrizione spettanti all’Ateneo (15% del totale delle somme 

introitate), con n.2 posti nel Master di I livello e n.3 posti nel Corso di 

perfezionamento, da destinare al personale universitario, subordinando l’efficacia 

della delibera alla corretta allocazione delle risorse; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici, e Alta Formazione 

U.Org. Formazione Post Laurea 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 9 giugno 2016 

 

Oggetto : Richiesta attivazione con un numero inferiore di iscritti e conversione della quota 

spettante all’Università su tasse di iscrizione e partecipazione per il Master di I livello in 

“Manager della comunicazione pubblica ” e per il Corso di Perfezionamento in 

“Comunicazione pubblica integrata”  – A.A. 2015/2016. 

 

Premesso: 

 che, con delibere del 30/12/2015, il Senato Accademico e il Consiglio di 

Amministrazione hanno approvato l’attivazione del Master di I livello in “Manager della 

comunicazione pubblica ” e del Corso di Perfezionamento in “ Comunicazione pubblica 

integrata”;   

 che il Prof. Mario Bolognari, è stato nominato Direttore dei predetti Corsi con D.R. 162  

e D.R. 164 del 25/01/2016; 

 che il numero degli studenti iscritti alla scadenza del bando è risultato inferiore al numero 

previsto per l’attivazione dei Corsi; 

 che l’art.14 del Regolamento di Ateneo per i corsi di Alta Formazione prevede, al comma 

4,  che il bilancio del Corso/Master deve prevedere sempre il pareggio finanziario, con 

esclusione di qualunque esigenza di risorse finanziarie aggiuntive a carico del bilancio 

dell’Università  e al comma 2  che è prevista una quota pari al 15% delle entrate 

complessive accertate del Corso/Master da versare in pari quota all’Ateneo; 

 che, per l’attivazione di un Corso che non raggiunge il numero minimo di studenti 

previsti dal bando, è necessaria una apposita richiesta preventiva di autorizzazione dove 

viene motivata sia la validità scientifica del Corso sia la sostenibilità con la presentazione 

di un nuovo piano economico che garantisca sempre il pareggio finanziario tenuto anche 

conto delle quote dovute all’Università;  

 che, con nota prot. 37456 del 06/06/2016,  il Direttore dei Corsi ha presentato un nuovo 

piano finanziario rimodulato in relazione al numero di iscrizioni perfezionate e, 

relativamente alle quote spettanti all’Ateneo, “propone - facendo anche seguito a 

precedenti interlocuzioni avute con l’Amministrazione dell’Ateneo – di sostituirla con n. 

2 posti nel Master di I livello e n. 3 posti nel Corso di Perfezionamento da destinare a 

personale universitario” in considerazione del fatto che “la natura dell’attività formativa 

è coerente con attività espletate dall’Amministrazione e, in particolare con l’attività 

dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico”;     



4 
 

  

Vista la nota prot. prot. 37456 del 06/06/2016  del Prof. Mario Bolognari; 

Visto il nuovo piano finanziario del Master 

 

Ritenuto:  

di dover esaminare il piano finanziario rimodulato e valutare l’opportunità di concedere o 

meno  la conversione della quota spettante all’Università su tasse di iscrizione e 

partecipazione per il Master di I livello in “Manager della comunicazione pubblica ” e per il 

Corso di Perfezionamento in “ Comunicazione pubblica integrata”  – A.A. 2015/2016. 

 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

 di approvare il piano finanziario rimodulato e concedere la conversione della quota 

spettante all’Università su tasse di iscrizione e partecipazione per il Master di I livello 

in “Manager della comunicazione pubblica ” e per il Corso di Perfezionamento in “ 

Comunicazione pubblica integrata”  – A.A. 2015/2016. 

 

 

 

Allegati: 

 Nota prot. 37456 del 06/06/2016 del Prof. Bolognari;  

 Piano finanziario rimodulato. 

 

 

 

 


